Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n° PMSS 187/2022 Salvador do Sul. 12 de setembro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Vereador Henrique Anselmo Kirch

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Apresentacio do Projeto de Lei N° (39/2022.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores para apresentar o Projeto de Lei N°
039/2022, que Cria o Programa Troco Solidario no Municipio de Salvador do Sul e da outras
providéncias.

Considerando a Indicagéo n® 034/2022, que sugere ao Poder Executivo Municipal ha
implantagao do Projeto de Lei, denominado “Troco Solidario”, conforme segue:

“Esse Projeto de Lei, consiste em uma Ag¢do que estamos sugerindo as empresas de
Supermercados devidamente credericiadas no municipio de Salvador do Sul, como
forma de engajamento em atividades de responsabilidade social, assim como uma
- oportunidade para os clientes contribuirem diretamente com uma instituigdo local,
neste caso a Associagio de Pais e Amigos excepcionais (APAE) de Salvador do Sul.

Os Supermercados, nesse caso, do Projeto Troco Solidario ajudardo a conscientizar
sobre o trabalho da APAE, informando a importincia deste atendimento aos alunos
e pessoas com necessidades especiais da cidade de Salvador do Sul. Estes alunos
requerem além dos alimentos basicos, itens diferenciados, tais como: cadeira de
rodas, transporte para facilitar o deslocamento da Escola até suas residéncias e vice
— versa, materiais escolares, entre outros.

A concretizag@o desta parceria possibilitard uma capacidade de atendimento, bem
como ajudara na manutengéo dos servigos oferecidos, na estruturag@o administrativa
¢ financeira da Institui¢do, propiciando uma melhor qualidade no atendimento aos
alunos com necessidades especiais ao longo de suas vidas, visto que a Associagdo de
Pais ¢ Amigos dos Excepcionais (APAE) recentemente criada no municipio,

necessita de recursos para se manter e ampliar sua capacidade, oferecendo o servi
prestado pela Instituigdo a outros municipios.
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Por fim, solicito o apoio dos colegas para a aprovacio desta indicagdo™.

Na expectativa de contar com a compreensdo ¢ 0 apoio desse Legislativo na
aprovagdo deste Projeto de Lei subscreve,

Atenciosamente,

MARCO AURELIO ECKERT

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N2 039 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.

Cria o Programa Troco
Soliddrio no Municipio de
Salvador do Sul e da outras
providéncias.

Art. 12 Fica instituido o programa de troco solidario no Municipio de Salvador do Sul, com o
seguinte objetivo:

| — Fomentar a solidariedade dos municipes para com a Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais (APAE);

b Il - Proporcionar a parceria da iniciativa privada através do engajamento voluntario dos
empresarios e consumidores;

Il — Promover amplos beneficios que contemplem um objetivo comum a solidariedade e
cooperagao mutua para o apoio a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE).

Art. 22 A Prefeitura Municipal de Salvador do Sul, através da Secretéria da Saude, Ac3o Social
e Habitagdo em parceria com os estabelecimentos comerciais de nosso municipio
implantaram o programa como serdo consideradas o organismo gerenciador do programa
referido no caput deste artigo.

Art. 32 O processo de implantagdo Programa Troco Solidario seguira os seguintes passos:

| - Solicitagdo dos convénios, por parte da‘entidade APAE que deseja captar recursos através
do programa;

— Il — Formac¢do da parceria entre a prefeitura e estabelecimentos comerciais de nosso
municipio;
1l - Oficializagdo, e ampla divulgac3o das parcerias e convénios, para o inicio do implemento

técnico da referida lei.

Art. 42 Os estabelecimentos comerciais de nosso municipio, quéndo oficializado sua parceria
com o programa, deveram implantar em seu servico de caixa registradora uma op¢ao a qual
o consumidor devidamente orientado podera abrir m3o de parte de seu troco, e a somatdria
de todas essas pequenas contribuicdes serdo repassadas integralmente para a APAE.

I = O Poder Executivo, os parceiros e entidade participantes, podem solicitar apoio técnico
as instituicbes ou empresas que possam operacionalizar a parte técnica das programacoes e

adaptag0es dos caixas registradoras.

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 « Caixa Postal 29
Centro »* SALVADOR DO SUL * RS
Fone: (51) 3638-1221

www.salvadordosul.rs.gov.br



Municipio ve Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Il = A doacdo do troco ndo podera ultrapassar o valor total dos centavos discriminados na
nota fiscal.

Il — Caso aprovado pelo consumidor a doagdo da parte referente aos centavos em seu troco,
esse devera constar discriminado na nota fiscal a ser entregue ao consumidor.

Art. 52 Os estabelecimentos comerciais de nosso municipio, quando oficializado sua parceria
com o programa, deverdo disponibilizar uma caixa coletora identificado com os dizeres
“Troco Solidario APAE” onde o consumidor podera depositar sua contribuicdo de forma
voluntaria.

I- As contribuicBes serdo retiradas das caixas coletoras por uma comissao formada por:
1(um) representante da APAE, 1(um) representante da Assisténcia Social ou 1(um)
representante do CRAS e aberto a comunidade para melhor transparéncia, sendo que estes
assinardo atestando os valores arrecadados da caixa coletora.

Art. 62 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 12 DE SETEMBRO DE 2022.

MARCO AURELIO ECKERT

Prefeito Municipal __‘______,._..--- \
g
CAMARA MUN. DZ gALVADOR Do,ﬂj?‘lfy . % \
APROVADC EM ﬂ'lﬂ-’ l‘__;;,.’-"‘/p
POR JOTOS FAVORAVEIS
WTRARIOS

vOTO8 CO

CRETARID

PREFEITO MUNICIPA
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MEMORANDO INTERNO

De Contabilidade

Para Gabinete do Prefeito
Salvador do Sul, RS, 14 de setembro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Prefeito MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de lei 039/2022- Impacto financeiro

Conforme artigo 16 da Lei Complementar n® 101/2000 esta dispensada a
demonstragdo da estimativa do impacto financeiro no projeto de lei 039/2022 uma vez que esta
agdo governamental ndo acarretaré em aumento de despesa para o Municipio.

U( ufwz?s fd/ uxt
Solan chitz
Contadora
CRCRS-081974/0-6
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 044/2022
Projeto de Lei N° 39/22

Projeto de Lei N° 039/2022 - Cria o Programa Troco Solidario no Municipio de
Salvador do Sul e da outras providéncias.

A Comisséao de Finangas e Orcamento examinou o projeto em tela, deliberando,
por ()9 unanimidade ( ) maioria §<) a sua aprovacao, por entender a matéria perfeitamente
constitucional e de conformidade com o interesse publico () a sua rejei¢ao, por nao
entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

Seguem as assinaturas dos membros da CFO:

Marciel Vendelino Rhoden - Presidente — P e
Roque Both — Relator- % 7;>

Tiago Oliveira Bento - Membm@
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 042/2022
Projeto de Lei N° 39/22

Projeto de Lei N° 039/2022 - Cria o Programa Troco Solidario no Municipio de Salvador
do Sul e da outras providéncias.

A Comissao de Constituiao e Justica examinou o projeto em tela, deliberando,
por(K) unanimidade ( ) maioria (¥') a sua aprovagao, por entender a matéria perfeitamente
constitucional e de conformidade com o interesse publico () asua rejeicdo, por nao
entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com 0 interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

Seguem as assinaturas dos membros da CCJ:

André Inacio Mallmann - Presidente — A,JJ N plle o

Pedro Fernando Luft — Relator — g]édﬁ»o T,Ui,\__b,, %/Z
Romeu Recktenwalt - Membro - (6/
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Parecer AJ/CMVSS n2 029/2022 Salvador do Sul, 19 de setembro de 2022.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n2 039, de 12 de setembro de 2022 - Cria o Programa Troco
solidario no Municipio de Salvador do Sul e da outras providéncias.

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o presente Projeto de Lei visa criar o Programa Troco
Solidario no Municipio de Salvador do Sul e dd outras providéncias.

No oficio de encaminhamento, o Executivo justifica a apresentagdo do PL nos seguintes
termos:

“Considerando a Indicacdo n? 034/2022, que sugere ao Poder Executivo
Municipal ha implantagdo do Projeto de Lei, denominado “Troco Solidério”,
conforme segue:

“Esse Projeto de Lei, consiste em uma Agdo gque estamos sugerindo as
empresas de Supermercados devidamente credenciadas no municipio de
Salvador do Sul, como forma de engajamento em atividades de
responsabilidade social, assim como uma oportunidade para os clientes
contribuirem diretamente com uma institui¢cao local, neste caso a Associacao de
Pais e Amigos excepcionais (APAE) de Salvador do Sul.

Os Supermercados, nesse caso, do Projeto Troco Solidario ajudarao a
conscientizar sobre o trabalho da APAE, informando a importancia deste
atendimento aos alunos e pessoas com necessidades especiais da cidade de
Salvador do Sul. Estes alunos requerem além dos alimentos basicos, itens
diferenciados, tais como; cadeira de rodas, transporte para facilitar o
deslocamento da Escola até suas residéncias e vice — versa, materiais escolares,
entre outros.

A concretizacio desta parceria possibilitara uma capacidade de
atendimento, bem como ajudard na manutengdo dos servicos oferecidos,
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protecdo e defesa da saude como objeto da competéncia dos Municipios descrita no artigo 30, |,
da CF/88 - legislar sobre assuntos de interesse local.

No que diz respeito ao conceito de competéncia comum, cumulativa ou paralela como
expressdes sindnimas, entende-se que todas elas significam a faculdade de legislar ou praticar
certos atos, em determinada esfera, juntamente e em pé de igualdade, consistindo, pois, num
campo de atuagdo comum as vdrias entidades, sem que o exercicio de uma venha a excluir a
competéncia de outra, que pode assim ser exercida, cumulativamente.

Assim, o projeto de lei n2 039/2022 n3o viola regra ou principio previsto na Constituicao
Federal, mas ao contrario, trata de dar maior densidade politico-normativa as disposi¢des
programaticas irradias pelos artigos 196 e 197 da CF/88, sendo vejamos:

Art. 196 — A salde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante politicas
sociais e econdmicas que visem a redugdo do risco de doenga e de outros agravos e ao
acesso universal igualitario as agdes e servigos par a sua promogdo, protecao e
recuperagao;

Art. 197 - S3o de relevancia publica as acdes e servigos de saude, cabendo ao Poder
Publico dispor, nos termos da lei, sobre sua regulamentagdo, fiscalizagdo e controle, devendo sua execugao
ser feita diretamente ou através de terceiros e, também, por pessoa fisica ou juridica de direito privado.

Ainda, ressalta-se que o Executivo, em consondncia com os principios da legalidade e
legitimidade, gerencia a maquina estatal, promovendo agdes voltadas para o desenvolvimento e
melhoria da sociedade.

Em vista disso, a proposta esta dentro da competéncia constitucional do ente municipal,
possui oportunidade e conveniéncia, ndo apresentando, assim, nenhum Obice de natureza legal
ou constitucional.

Assim, a par das consideragdes expostas e do quanto consta nos documentos enviados a
esta casa juntamente com o PL em aprego, conclui-se pela viabilidade juridica do Projeto de Lei,
em analise.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e Plendrio desta Casa

Legislativa.
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VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371
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